XVII. AD TIBERIM, BENFICENTIAE ET LIBERALITATIS URBANI VIII. PONT. MAX.
SYMBOLUM.

P3_17 v.1 Tibri, siste, precor, nec rapidae regna licentiae
2 jactaris temere : neu Latii litora Nerei
3 undarum nimio deciduus plauseris agmine.
4 Quid per plana, per abrupta, per impervia lubricum
5 vectigal domino deproperas Nereidum patri ?
6 Urbani patulae credideris flumina dexterarum :
7 tunc seu melle fluent, seu rutilis saecula fontibus,
8 fies auriferis nobilior fabula Lydiis.

XVIII. LAUDES FRANCISCI, CARDINALI BARBERINI.

P3_18 v.1 Hic ille plenis Oceanus patet
2 laudum carinis. Ite loquacia
3 per transtra facundisque, Musae,
4 carmina deperate remis.
5 O qui loquentis flamine sibili,
6 lenique sacrae nubis anhelitu
7 impellis antennas, Notorum
8 alba super volitare terga
9 doctus, procellas et bijuges celer
10 frenare nimbos, huc age Delphica
11 lauru, coronatamque myrto
12 Pegaseae dominator undae
13 inscende puppim. Quod timidi prius
14 sulcemus aequor ? Quod pelagus situm
15 fundoque virtutum et refusae
16 per populos maria alta famae,
17 vates profundae navita gloriae
18 invisat ? Illinc alta frementium
19 moles procellarum, et protervae
20 fluctibus intonuere lymphae.
21 Haec illa parci nescia litoris,
22 avara caeli, prodiga munerum
23 bacchatur, et pecuniarum
24 caeruleo pluit aura nimbo.
25 Haec illa magni pectoris indoles
26 sese ipsa rerum fluctibus erigit,
27 curasque et alternis natantem
28 consiliis animum remiscet,
29 vindex avarae fraudis, et abstinens
30 lucrantis auro regna pecuniae,
31 rerumque prudens, nec cruentae
32 laudis iners animique parca.
33 Hinc aestuantum mota superbia
34 subsedit undarum, et procul arduum
35 ad litus acclinata blando
36 aequora decubuere somno.
37 Hoc illud alti principis otium
38 clausum quieti vecte silentii,
39 somnique curarum et labore
40 empta quies, animique vesper
41 longi repensus merce negotii.

42 Cum dulcis inter claustra modestiae
 43 sceptrumque et immensis reclinat
 44 regnum humeris, onerique parcit,
 45 obliviosus dissipat Hesperus
 46 regum labores. Damna fugacium
 47 plerumque curarum reponunt
 48 pervigiles sine nocte somni :
 49 aulae nitorem cum bene nesciae
 50 texere noctes, nobilium simul
 51 pompam catervarum retexit
 52 clara dies, rediere curae.

XIX. AD MILITARES EUROPAE ORDINES. DE PROVINCIIIS GRAECIAE RECUPERANDIS.

P3_19 v.1 Si quem cruentae vultus adorea,
 2 si fusus auro miles et incliti
 3 urunt in argento triumpho,
 4 artificii simulante dextra,
 5 sculptaeque laudes et titulis super
 6 afflata signis vita Corinthiis,
 7 cultusque moresque et perenni
 8 paene loquax sua fama saxo :
 9 hic si locari postgenitis sacer,
 10 et per nepotum lucidus atria
 11 quaerit videri ; destinatum
 12 funeribus meditetur aram,
 13 vultumque vultu fingat Achillei,
 14 dextramque dextrae commodet Hectoris,
 15 dignus Timanthea notari
 16 arte Syracosioque caelo :
 17 letique curta merce perennius
 18 lucretur aevum ; quos sibi dempserit,
 19 caris redonaturus annos
 20 conjugibus puerisque caris.
 21 Hic si timendus gestit aheneis
 22 horrere squamis, quem litui sonus
 23 saevique conjurata Martis
 24 signa vocant, clypeo subire,
 25 sparsumque crinem versicoloribus
 26 mutare cristis, et rapidum vehi,
 27 dum per rejectantes lacertos
 28 ambiguae fluitent pharetrae :
 29 illum palustri consita fraxino
 30 poscit Methone, poscit Acarniae
 31 lacus Tanagrei que saltus,
 32 aut graciles Marathonis orni,
 33 Gnossosque telis et resonum gravi
 34 Stymphalon arcu. Non chalybum rudis
 35 Lemnos, nec inconsulta ferri
 36 Phocis erit, nec inermis Oea.
 37 Si rursus idem bella fidelibus
 38 committat Euris, aequoris impiger,
 39 veloque et obluctante remo
 40 Ortygiis equitabit undis :
 41 illi Cytori pinus, et hispidae
 42 cupressus Idae brachia frondium
 43 in transtra et haerentem carinam

44 contrahet : aerisonamque puppim
 45 non imperito remige muniet
 46 Euboea ; remos Thespia suggeret,
 47 ausamque despectare nubes
 48 veliferam dabit Ossa pinum :
 49 aut qui comatas educat ilices
 50 Caicus, aut qui limpidus assitas
 51 Maeander intercurrit alnos,
 52 aut dubii vagus error Hebri.
 53 Nec si superbus poscat eques vehi,
 54 pugnae scientes Ismara denegent
 55 pullos, relicturasque retro
 56 aut Noton aut Aquilona plantas,
 57 si bellicosos proruat accolas
 58 servilis Haemi, sparsa sequi celer
 59 vexilla, palantemque lunam
 60 Haemoniis agitare campis.
 61 Illum et colossis conspicuum dabit
 62 venalis omni funere gloria, et
 63 doctis renascentem metallis
 64 Orchomenos, vel amica vivum
 65 non pejeranti marmore Neritos
 66 ementietur, nec Capitolia
 67 mutum Palatinaeve moles
 68 stare sinent sine laude civem.

XX. AD AULUM LAEVINIUM. VISNOVII, POLONI EQUITIS,
 VIRTUS, CUJUS PRO PATRIA INTEREMPTI COR, PER SUMMAM BARBARIEM
 INTER SE PARTITI TURCAE ET DEPASTI SUNT.

P3_20 v.1 Eheu ! Quo citharae sciens,
 2 et Bacchi calidis fervida jurgiis,
 3 Laevini, ruit indoles,
 4 imbellem strepitum et docta procacibus
 5 saltum fingere classicis,
 6 auditoque choros cogere tympano,
 7 et mensam clypeo super,
 8 et plenam galeis ducere Liberum !
 9 Non hoc pectore Thracios
 10 inter Sarmatici fulmina proelii
 11 fudit Visnovius globos,
 12 et Thracum volucres contudit impetus.
 13 Ille et sanguineis super
 14 fumantum cumulis haesit Iazygum, et
 15 alti navita sanguinis
 16 portum non soliti nominis attigit.
 17 Illum Thraces, Achaicis
 18 rimati gladiis, pectoris invia
 19 dimovere repagula :
 20 et cor et tepida morte fluens jecur
 21 devesci, et pia carpere
 22 ausi sacrilegis viscera morsibus.
 23 At non egregiam quoque
 24 libarunt animam, nec Mareoticas
 25 pavit fama libidines,
 26 aut secura Getae dentis adorea.
 27 Eheu ! stringite, posteri,

28 ferrum belligera stringite dextera.
 29 Heu, primam gladii sitim,
 30 pubes, Odrysiis imbue caedibus,
 31 confossisque reciprocum
 32 rursum pectoribus reddite sanguinem,
 33 dudum in corpore Bistonum, et
 34 venis immeritum fervere barbaris.

XXI. AD PRINCIPEM QUEMDAM AD THERMAS PROFICISCENTEM.
 JUCUNDAM ET HONESTAM VITAM FRUCTUOSAE ET ANXIAE ESSE PRAEPOENDAM.

P3_21 v.1 Regias veto manus
 2 Tagi serenae imminere rivis.
 3 Utili placet luto,
 4 fucumque nobis fluctuantis auri
 5 flavus allinit liquor :
 6 ex quo superbi dives amnis Hermi
 7 sordidum lavit Midam,
 8 rudique limum duxit e tyranno.
 9 Ite, mobili vitro
 10 albive Cydni lucidive Xanthi,
 11 ite, principum manus,
 12 auri coruscas submovete labes.
 13 Rivus integer viti,
 14 suaeque purus consciusque lucis,
 15 praeterit fidelius
 16 regumque somnos Caesarumque palmas.
 17 Dulce purpurae decus,
 18 tuam micantis innocens metalli
 19 amnis irrigat manum :
 20 Midamque, princeps, Tantalumque rides.
 21 Vitreus tibi latex,
 22 lymphae sequaces evocante lymphas,
 23 lubrica placet fuga,
 24 qua fervet Arnus, garrulumque pratis
 25 unda promovet pedem,
 26 ripasque pingit, candidique fontis
 27 uda volvitur dies.
 28 Hic thymbra poscit, hic amoeniores
 29 humor educat rosas,
 30 et cana nardus filiique veris
 31 hinc et hinc bibunt croci,
 32 vivumque potant fluminis pudorem.
 33 Hic comata lilia
 34 passisque Majus ambulat capillis.